

KURYER LITEWSKI

w WILNIE w SOBOTĘ DNIA 18 WRZESNIA V. S. 1815 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE

Wilno, dnia 18 września

W dniu 15 t. m., rocznica Koronacyi Najjaśniejszego, łaskawie nam panującego, Cesarza Jegomosci, z uroczystością obchodzoną była w tutajszym mieście. Zrana w obecności władz cywilnych i wojskowych, oraz wojska różnej broni, odprawiono się nabożeństwo w Grekorossyjskim i innych kościołach. Wieczelotrótné wystrzały dział dały się słyszeć wpośród śpiewanego *Te Deum* i zasyłanych modłów do Nájwyższego, za zdrowie i długie lata Cesarza Jegomosci i całej Najjaśniejszój Jego rodziny. Wieczorem miasto całé oświeconé było: szczególniéj jasniały ratusz, bramy uniwersytetu, znaczniejsze domy prywatne, ozdobioné cyframi, transparentami i napisami, rzécz obchodu i uczucia dzień ten święgających, wyrażającami.

D. 13 t. m. przejeżdżał tędy z Paryża do Petersburga, Porucznik korpusu gońców polowych *Dmitrijew*; z Petersburga do Warszawy goniec ministryum wojennego *Michajłow*; z Kalisza do Łołocka Intendent 5tej klasy, *Zukowski*. D. 14: z Łołocka do Nitawy Jenerał major *Festow*; z Petersburga do miéjsca pobytu Cesarza Jegomosci, gońcy *Iwanow* i *Bielohorodow*; z Warszawy do Moskwy, Jenerał Major *Lang*; z Warszawy do Petersburga goniec *Makarow*.

D. 15. Przybyły tu w dniu dzisiejszym, przejazdem z granicy do *Dziszny*, Szef olwio-polskiego półku huzarów, Półkownik *Petrilin*, uwiadomił, iż JW. Naczelny Dowódzca wojska odwodowego, Hrabia *Wittgenstein*, przejechał przez *Kowno*, udając się do *Rygi*, gdzie má założyc główne kwaterę swoję, i że temi dniami przeszły już przez *Kowno* kawaleryjskie półki tego wojska, powracające z granicy.

Czytamy w gazecie petersburskiej, *Poczta Polnoaná*, z Petersburga dnia 8 września: Przeszły niedzieli, dzień imieniem Najjaśniejszój Cesarzowój Jeymosci, *Elżbiety Alexiejewny*, uroczyscie obchodzony był w *Pawłowskiu*, w letnim pałacu Najjaśniejszój Cesarzowój Jeymosci, *Maryi Federowny* (matki). Na mszę ś. zjechała się wielka liczba znakomitszych osób płci obojój. Po mszy Najjaśniejsza Pani raczyła przyymować ich powinszowania. Wszystkie potem zaproszone zostały na obiad do stołu, na 120 osób przygotowanego. Wieczorem w pałacu Cesarzo-

wój Jeymosci, w sali, *greeką*, zwanój, świętny bal nastąpił.

Podług gazety *Senackiej*, przez rozkaz najwyzszy d. 27 lipca 1815. „Nizéj wyrażeni urzędnicy, którzy wyjechali z *Wolossziny* do *Rossyi*, z byłym *Hospodarem*, *Xiążciem Ipsylantijem*, w nagrodę gorliwój swój służby, najłaskawiej mianowani zostali, *Hetman Emmanuel Persyan*, *Poscielnik Alexander Negri* i *Spatar Konstanty Antoni Katakazi*, *Rzeczywistymi Radcami stanu*; z *Kaminarowie Jan Persiani* i *Gabryel Antonio Katakazi*, *Radcami kollegialnymi*.

Doniesliśmy w numerze 73cim, o wydrukowanych przez ministryum spraw wewnetrznych przywilejach, wydanych wynalazcom, z opisaniem ich wynalazków; wspomnieliśmy razem o niektórych dziełach przez to ministryum drukiem ogłoszonych; teraz kładziemy listę dzieł, które toż ministryum, w celu powszechnego dobra, przez upowszechnienie znajomości w różnych częściach gospodarstwa i przemysłu, kosztem skarbu w różnych czasach wydrukować, i dostateczną liczbę exemplarzy po wszystkich guberniach rozestąć kazało, dla bezpłatnego rozdawania chcącym korzystać z podanej w dziełach tych nauki: po rozestaniu została jeszcze znaczna liczba exemplarzy, które, żeby nie zostały bez użytku, oddane zostały dla sprzedania, do księgarni *Jana Zaikina młodszego*, w gościnnym domu, w sukiennej linii, pod Nr. 15. *Xiążki* te są oprawne. Oto ich tytuły, które, dla dogodności chcącym sobie zapisywać, w obu kładziemy językach:

1) Krótka instrukcyja do rozmnożenia jedwabiu w *Rossyi*, dzieło *P. J. Lepiechina* z rysunkami, cena rub. 1. (*Kratkoje rukowodztwo k razwiedeniju szelka w Rossyi, soczyneniye J. Lepiechina.*)

2) Nauka o plantacyach jedwabiu, dzieło *Ch. Stewena*, 60 kop. (*Nastawlenije o szelkowodstwie, socz. Ch. Stewena.*) — 3) Toż dzieło w języku niemieckim 50 kop.

4) Krótka nauka o chorobach bydłych, upadek za sobą ciagnących, i o sposobach w czasie ich postępowania, 60 kop. (*Kratkoje nastawlenije o skotskich padieżach, i kakim obrazom wo wremia onych postupat, nadlezit.*) — 5) Toż dzieło w języku niemieckim, 50 kop. — 6) Toż dzieło w języku polskim, 50 kop.

7) Nauka o rozmnożeniu w *Rossyi* na-

sienia Kunżutu, i robieniu z niego oleju, z rysunkami, 75 k. — (*Nastawienie o rozwiedzeniu w Rosyji kunżutnaho siemieni, i o dietanij iz onaho masta, s. rysunkami.*)

8) *Rukowódstwo kusowierszeństwo wa ni-ju w Rosyji owcewodstwa, socz. W. Ch. Friebe s rysunkami, 2 rub. 50 k.* — (Tego dzieła w polskim języku tytuł jest następujący: „*O owcach nauka zawierająca przepisy doskonałego ich hodowania w Rosyji, napisana w języku niemieckim przez W. Ch. Friebe, etc. na polski język przelożone przez Antoiniego Marcinowskiego, z tablicami i figurami, w Wilnie nakładem i drukiem Józefa Zawadzkiego Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu Typograffa, 1810.*”) — 9) Toż dzieło w języku niemieckim, 2 r. 25 kop.

10) Nauka praktyczna o rozmnożeniu owiec hiszpańskich w Rosyji, zastosowana do użycia w majątkach skarbowych i obywatelskich, r. 1 k. 75. — (*Praktyczeskoje nastawienie o rozwiedzeniu hiszpańskich owiec w Rosyji, przispodoblennoje k upotrehleniju w pomieszczeniach i kaziennych sieleniach.*)

11) Krótkie opisanie różnych sposobow processu i preparowania saletry, przez Kol. Rad. Engelmana, 75 kop. (*Kratkoje opisanije raznych sposobow proizwodztwa i przyhotowlenia selitry, socz. Kol. Sowi. Engelmana.*)

12) Krótkie opisanie znakomitszych roślin farbierskich i sposobu rozmnożenia ich w Rosyji, z przydaniem godniejszych uwagi roślin, do farbowania przydatnych, a w całej prawie Rosyji znajdujących się, 1812 r., 60 kop. — (*Kratkoje opisanije ważniejszych krasilnych rastienij, i sposoba rozwiedzenia ich w Rosyji, s prysowokuplenijem zamieczatelniejszych rastienij, sposobnych dla kraszennija, i pocztii wo wsiej Rosyji rastuszczych, 1812 hoda, 60 k.*)

13) Nauka zupełna o gospodarstwie chmielowém, to jest: jak go rozmnażać, zbierać, i zachowywać, dzieło F. F. Breitenbacha, tłumaczenie z niemieckiego, z dodaniem uwag dla pożytku rossyjskich gospodarzy, 1813 r. ku, z rysunkami, r. 1 k. 75. (*Polnoje nastawienie o chmielowodstwie, to jest: kak rozwodit, sobirat i sochreniat chmiel, socz. F. F. Breitenbacha, pei ewod s niemieckaho, s dopolnienijem prymieczanij w polzu rossyjskich choziajew, 1813 hoda, s rysunkami, 1 r. 75 k.*)

14) O rozmnożeniu w Rosyji dwóch znakomitych roślin farbierskich, waidy i krapu, i dobrem ich użyciu, dzieło W. Ch. Friebe, 1813 r., z rysunkami, 1 r. 25 kop. — (*O rozwiedzeniu w Rosyji dwóch ważnych krasilnych rastienij, waidy i krapu, i o tuczszem upotrehleniu onych, socz. W. Ch. Friebe, 1813 hoda, s rysunkami, 1 r. 25 k.*)

15) O wyrabianiu syropu i cukru z buraków, we względzie jako gałąź wieyskiego gospodarstwa, którą każdy obywatel korzystnie i wygodnie u siebie mieć może, bez udziałnych do tego budowli, dzieło, F. K.

Acharda, 1814 r. z rysunkami, r. 1 kop. 50. — (*Wydietywanije syropa i sachara iz swiektowicy, w widie pobocznoy ostraši sielskaho donlowodstwa, kakowuju wriakoj pomieszczyk s wygodoju proizwodit mozet u siebia bez osobliwych na to strajenij, socz. F. K. Acharda, 1814 hoda, s rysunkami, 1 r. 50 k.*)

16) Nauka o zbieraniu i preparowaniu czerwcu czyli koszenilli rossyjskiej, w południowych rossyjskiego państwa prowincjach, 1814 roku 60 k. — (*Nastawienie o sobiranii i przygotowlenii cz. rwiecz ili ruskou koszenilli w juznych gubernijach Rossyjskoy Imperyi, 1814 hoda, 60 k.*)

17) Opisanie nowego gospodarskiego pieca, z ogrzewającymi kanałami, 1814 roku, z rysunkami, 75 kop. — (*Opisanije nowoy chaziastwieciennoy pieczy s tiplotwornymi woduchotiegatelnymi trubkami, 1814 hoda, s rysunkami, 75 kop.*)

18) O udoskonaleniu pędzenia wódek, przez użycie lepiej sporządzonego naczynia do zacierania, oraz pieca czyli hornów, z rysunkami, dzieło Rady Kollegijalnego, Engelmana, 1815 roku, 1 r. 75 kop. — (*Ob usowerszenstwowanii winokurenija posredstwam wygodniejszey posudy dla brożennija, i pieczy dla winnaho kubla, s czertieżami onych, socz. Kol. Sowi. Engelmana, 1815 hoda, 1 r. 75 k.*)

19) Nowy, prosty i łatwy sposób bielenia pieńki i przędzy pieńkowej w czystej zimnej wodzie, bez użycia popiołu, drew, i innych materyalów, w czasie bardzo prędkim, wynalazek porucznika Szczepoczkińa, 1815 r. z rysunkami r. 1 k. 50. — (*Nowyy, prostyy i dieszewyy sposob bielenija pienki i pienkowoy priaczy czystoju chłodnoju wodju, bez upotrehlenija zoty, drew ili druhich kakich libo materyalow, w samoje pry tom korotkoje wremia, izobretienije poruczyka Szczepoczkińa, 1815 hoda, 1 rub. 50 k.*)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

FRANCYA

W gazecie *Korrespondenta hamburskiego* czytamy, z Paryża, pod 2 września: „Utrzymują, że Xiążę Richelieu przeznaczony jest na ministra stosunków zewnętrznych; Jenerał Clarke na ministra wojny; P. Laine na ministra sprawiedliwości; P. Vaublanc, ministrem spraw wewnętrznych; a P. Cazé na ministra policji.

Papież żąda także powrotu wzorowych dzieł sztuki, które dawniej z Rzymu zabrane były, a szczególniej statuy *Apollina*, belwederskim zwanego. Gdy jednak szacowne te zbiory przez udziałną konwencyą są odstąpione, tém samém żądanie Jego Świątobliwości, jeżeli obce pośrednictwo nie zażydzie, trudności mieć będzie. — Xiężna Talleyrand nie powróci do Paryża, ale w Anglii zostanie.

Gazeta urzędowa zawiera następującą odezwę:

Ludwik. z Bożey Łaski Śc.

„Z żalem dowiedzieliśmy się, że wielu podanych naszych w departamentach południowych dopuścili się zasługujących na karę bezprawioń,

Francuzi, pod pozorem usłużenia zemście pu-
bli zney, dla dogodzenia o obistey nienawisci,
rołowali krew Francuzow, a to jeszcze, nim wła-
dza nasza w całym królestwie przywróconą i u-
znaną była. Bez wątpienia, wielkie zbrodnie i
najczarniejsze zdrady domier o'e zostały, prz. z co
Francja w nieszczęściach jest pogrążona. Okro-
pnego przesądwanu doznali wierni poddani na-
si, którzy poszli za chorągwią ukochanego sy-
nowca naszego (Xięcia Angouleme), i mężnie,
razem z nim Francję ratować usiłowali. Mo-
li ukaranie tych zbrodni powinno być narodowe,
uczyste i przywoite. Występny ginąć powinien
pod mieczem prawa, a nie od zemsty prywatney.
Sprawiedliwość obrażoną; niezgoda przedłużoną,
tyjaczynym bezprawiom otworzyłyby się wrota, a
porządek towarzysztwa zupełnieby zmieszany zo-
stał, gdyby każdy czł. wiek przywłaszczał s bie
prawo sążenia i karania, za doznane urazy, ul-
bo nawet za osobiste krzywdy. Rozkazy nasze
przekonały o statecznie, że wynierzona będzie na
rodowi sprawiedliwość na sprawcach, którzy po-
czatkami byli tych nieszczęść, i, że pobożanie,
ciągnięciem do tych zbrodniow, których jawna i
dowiadliwa uina, ukara a być może, bez na-
ruszenia na baue wielkiej liczby, która za biegiem
znuszących okoliczności, zapewne z zalem po-
szła. O dny nasz synowiec, który przez postu-
szeństwo umiarkowanie i dzielność swoje, pro-
wincye południowe od najazdu zachował, i jeszcze
zachowuje, powinien być także naszym ajentem,
dla ratowania od zamieszek domowych, oraz po-
skromienia i ukarania tych, którzy naszego i je-
go nadużywać chcą imienia. Pewni jednak jeste-
śmy, że te ślachetne związki, które się między nim,
a mieszkańcami prowincyy południowych utworzy-
ły, nie będą zerwane przez kary godne postępo-
wania niektórych ludzi, pragnących zemsty i
bezprawiw. W tēm zaujaniu i w tej nadziei po-
ruczyliśmy przez dawniejsze jeszcze rozkazy mini-
strom naszym, iż w wykonania praw ściśle po-
strze ali i z by nie okazywali pobożania i słabo-
ści w ściganiu tych, którzy naruszyli prawo,
aliboy naruszyć śmieli; gdyż przekradni jesteśmy,
je gł. s nasz nie daremnie słyszany będzie w tych
okolicach, od których otrzymaliśmy tyle dowodow
wierności i przywiązania.

Dat w Paryżu, d. 1 września 1815, a rzą-
dow naszych 21go roku.
Ludwik
Paquier
Kancelarz i Minister sprawie-
dliw. ci.

Półkownik Laboche przed chwilą śmier-
ci, pisał jeszcze w nader czułych wyrazach
list do Króla → Marszałek Jourdan przy-
dowac teraz będzie w sędzie wojennym na
Neu. Po Marszałku Monceu, który się wy-
mawiał od prezydencyi w tym sędzie, Jour-
dan najstarszym jest z marszałków Francyi. —
Auxonne kapitulowało d. 28go.

Podług zapewnienia gazet naszych pokóy
już zawarty został. Lord Stewart, który
wydany był do Londynu, miał z sobą przy-
wieźć ratyfikacyą Xiążęcia Rejenta. Gdy wszy-
stko co się tycze pokoju, zupełnie urządzone,
i traktat przez wszystkie strony ratyfikowa-
ny zostanie, Monarchowie sprzymierzeni udadzą
się nap. wrót do państw swoich. Zapewniają
tu, że calosc teraźniejszej Francyi, prócz

kilku tylko punktow, uznana została. Część
woysk sprzymierzonych zostanie do dalszego
czasu we Francji, a woysko francuzkie nie do-
pola, ale do utrzymywania wewnętrznego po-
koju i porządku użyte będzie. Tego razu je-
dnak, ze względu na przyszłość, zawisło wiele
od okoliczności, a niektórzy postrzegają w te-
razniejszem położeniu rzeczy brzemienny za-
rod nowych wybuchni. Oby podobne oba-
wy bez zasady bydz mogły! Zastanawia to, że
mimo wszelkich wiadomości, zawartym poko-
ju, działania przeciwko twierdzom francuzkim
dotąd nie ustały. — Tuluza ni jest osadzony
woyskami sprzymierzonymi; fałszywa też jest
pogłoska, że nabrzeżne warownie w porcie
tym wysadzone bydz mały. — Pogłoska, że
Lord Wellington narazony był na niebezpie-
czeństwo utraty życia, i że kula pistoletowa
przeszła mu kapłusz, jest bez zasady.

Paruz dnia 4 wrz. dnia Mówią, że do-
magają się tego, żeby dobra najwinniejszych
głównych stronników Bon partego konfisko-
wano: gdyż wielki majątek w podobnym rę-
ku do niczego dobrego doprowadzić nie mo-
że. — Drugi mniemany do Króla raport Fou-
chégo, który tu znowu krąży, wypłynął z pió-
ra P. Hiet, Członka ostatniej Izby Repre-
zentantów. Cudzoziemcy mocniej jeszcze są
oczernieni w tym raporcie, anżeli w pier-
wszym. Zamiany rewolucyjne w docznie są
w całym t. m. piśmie.

W Lyonie robiono przygotowania na przy-
jęcie N. N. Cesarzów Rossyjskiego i Austry-
ackiego, i Króla Pruskiego. — Xiężna Angou-
leme wyjechała z Bordeaux do Perpignan,
do swojego małzonka. — Hrabia Blacas uda-
je się, jako nasz poseł, do Neapolu. — Mar-
szatek Moncey stawil się sam, jako więzien,
do opactwa St. Denis. Mówią, że on zawiezi-
ny będzie z tamtąd do twierdzy Witsch. —
Jenerał Clouzel aresztowany został w Tulonie. —
Posł hiszpański znajduje się już w drodze do
Paryża. — Wczora aresztowano tu pewnego
człowieka, który bezustannie wołał: „Na-
poléon jeszcze nie umarł. — Xiążę Talley-
rand miał wczora audyencyą u Króla. — Król
Pruski dawał wczora wielki obiad dla Mo-
narchow, Xiążąt i Jeneratów. — Rognauld de
St. Jean d'Angely siadł z synem swoim na
okręt w Havre, w celu płynienia do Ameryki. —
Potwierdza się, że Jenerał Castagnos, po roz-
mowie, z Xięciem Angouleme, woyska hiszpań-
skie cofnął do granic swojego kraju. — Dnia
1 t. m. mieli audyencyą u Króla Posłowie
Portugalski i Neapolitański. — Cherbourg nie
ma bydz osadzony woyskiem pruskiem. —
Farbierz jeden, z rękodzielni bawelnianey,
który sobie pozwolił wołać: „Niech żyje
Napoléon! Niech żyje Cesarz! On jeden mógł
nam dać sposób do życia!”, skazany został
na pięcioletnie wygnanie z kraju. — Pod Cham-
bery zbiera się oboz 72.000 Austryaków, któ-
rych rewią Cesarz Franciszek odbywać będzie. —
Wz pocztowy z Paryża rozbity został w la-
sku pod Villiers Corterets. — Utrzymują, że
traktat pokoju za kilka dni ogłoszony be-

dzie. — W *Nismes* i okolicach jego rozbrojono wszystkich mieszkańców, i najsurowiej wszelkiego zgromadzania się zakazano. — Akta kongresu wiedeńskiego, które dawno już w *Monitorze* wydrukowane były, w *Wiedniu* do dalszego jeszcze czasu ogłoszane nie będą. *Hiszpania* zwłóczy ich ratyfikacją, a ze strony wirtemburskiej również jeszcze nie nastąpiła ratyfikacja aktu związku niemieckiego.

Gazeta berlińska zawiera z *Paryża*, pod 4 września: „Wczora po mszy Król przyjmował Xięcia *Talleyrand* i znakomitszych Członków, cywilnych i wojskowych urzędów. — Rada kapitanów gwardyi, która się wczora w pałacu *Tuyleryjskim* odprawiła, trwała od południa do godziny 4tej. — Od d. 1 t. m. wojska sprzymierzone zajmują cytadelę *Mezyerską*. W *Tulonie* osadzono wiele osób, na które padło podeyrzenie, iż przyłożyły się do śmierci Jenerała *Ramel*. — Pierwsza dywizya wojska *reńskiego* rozpuszczoną jest w *Strasburgu*; jednakże zostanie tam jazda i artylerya, dla odbywania służby łącznie z gwardyami narodowemi. — Komunikacya z *Cherbourgim* wolna jest tylko od morza. — W *Nantes* spodziewano się wojsk pruskich na d. 1 t. m. — Marszałek *Suchet* z licznym orszakiem Jenerałów i oficerów, dotąd się jeszcze w *Clermont-Ferrand* znajduje. — Z *Angiers* wyszły dwa półki jazdy pruskiej, a na ich miejsce weszły dwa inne. Wszystkie rekwizycye, których *Bawarczy* w pieniądzech, skórach, płótnie &c. żądali, odwołane zostały przez rozkaz w *Orleanie* ogłoszony. — Rozpuszczanie wojska *Loary* z wielkim odbywa się pośpiechem. Przez *Orlean* przechodzą codziennie rozbrojeni żołnierze, którzy pasporty swoje dowódcóm wojsk sprzymierzonych do podpisu podają. — Wojska austriackie, znajdujące się pod *Strasburgim*, wynoszą do 60,000 ludzi. — Marszałek polny Xiążę *Wrede*, z głównym sztabem i mocną załogą znajduje się w *Auxerre*. — Na rozkaz Króla Jmci, w kościele metropolitalnym paryżkim odprawiło się uroczyste nabożeństwo, dla uproszenia od Najwyższego odpuszczenia grzechów, jakich się w czasie rewolucyi dopuszczono. Wielkie zgromadzenie na tem się znajdowało nabożeństwie. — Listy z *Francyi* południowej donoszą, że Jenerał *Clauzel*, który w *Bordeaux* strzelać kazał do Xiężny *Angouleme*, w *Tulonie* aresztowany został. — Oddział okrętów wojennych, pod rozkazami Kapitana *Jurien*, wypłynął był d. 15 listopada 1844 z *Rochefortu*, dla objęcia w posiadłość wyspy *Bourbon*. Okręty te d. 10 lutego t. r. przybyły do przylądku *dobrey nadziei*, i zatrzymały się tam były, dla przeciwnych wiatrów, do dnia 25go. D. z kwietnia zawinęły do *St. Denis*, na wyspie *Bourbon*, gdzie wojska na ląd wysiadły. D. 16 maja Kapitan *Jurien* wypłynął napowrót i ukończył podróż tę przybyciem do portu *Brest*, d. 24 sierpnia. — W tych czasach zamordowano znowu w *pad. Drynem* dwóch oficerów austriackich. — *Condé* powtórnie do poddania się wzywane było przez dowódcę wojsk sprzy-

mierzonych; ale gubernator twierdzy oświadczył się formalnie przeciwko poddaniu. — Synowiec zmarłej Cesarzowej *Josefiny*, który towarzyszyć chciał *Bonapartemu* na wyspę *Heleny*, nie nazywa się *Beauharnois*, jak go gazety angielskie mianują, ale należy do rodziny *Tascher*. We *Francyi* znajduje się tylko jeden *Beauharnois*, Hrabia i Senator, którego synowcem jest Xiążę *Eugeniusz Beauharnois*. — Dnia 1 t. m. wyniesiono z sali audiencyonalnej, w *Tuyleryach*, małą kolumnę, błękitną zwaną: znajdowały się na niej płaskorzeźby, wyobrażające niektóre rysy życia *Bonapartego*. — Dotąd jeszcze wielu ludzi dopuszcza się buntowniczych okrzyków w ogrodzie *Tuyleryjskim*. Biorą ich wprawdzie do więzienia; ale, jak widać nie dają się tém zastraszyć. W ilu morderców, którzy w *Nismes* terazniejszy w k tolerancyi skrzywdzić śmieli, odniesli zasłużoną karę śmierci, przez władzę sprzymierzonych skazani. Spalono także kilka wsi zbuntowanych. — Jenerał *Vandamme* wyjechał z *Limoges*, dnia 28go sierpnia, o godzinie 9tej zrana, i widziany był w koczku na drodze do *Chateauroux* prowadzącej. — Wielkie sobie obietnicą rzeczy po terazniejszy Jzbie Reprezentantów. Tego razu ma się ona składać, z samych zacnych ludzi, którzy dobro oyczyzny nad wszystko przenoszą. — *Bonapartyści Francyi* południowej rozszerzają niedorzeczną pogłoskę, że wojska austriackie idą, dla ogłoszenia Cesarzem *Francuzów Napoleona II*.

Daléy czytamy w teyże gazecie berlińskiej, z *Paryża* pod d. 6 września: „Wczora po wysłuchaniu mszy s, przyjmował Król w sali tronowej wiele deputacyi kolegiiw obierczych. — N. Pan dał regimenta *Półkownikóm: Vence, de St. Chamans, Edmond de Castries, Talhouet, i Talon*. — Podług rozrządzenia królewskiego, z d. 4 t. m., zwołane są Izby Parow i Deputowanych z departamentow na dzień 25 września t. r. Liczba wybranych Deputatow wynosi 329. Z 9ciu departamentow wybory nie są jeszcze wiadome. — Xiężna *Wagram* prezentowaną była wczora Królowi. — Zgromadzenie adwokatow przy tuteyszym trybunale pierwszej instancyi, pożyczycło miastu na trzy lata 150,000: przed dwiema laty, zgromadzenie to podobnyż uczyniło przykład. — Naczelnie dowodzący wojskami rossyjskiemi, Marszałek Hrabia *Barclay de Tolly*, wzywa mieszkańców okolic *Vertus*, do spokojnego zostawania w domach i żeby się o nic nietroszczyli; gdyż na potrzeby wojsk rossyjskich zebrane są znaczne zapasy. — Siódmy tom pisma peryodycznego, *le Censeur*, który teraz wyszedł z pod prassy, skonfiskowany został. — Xiężna *Angouleme* opuściła *Bordeaux*, udając się do małżonka swego, do *Perpignan*; pod czas jey odjazdu *P. Soubervia*, upadł z koniem między koła pojazdu, i niebezpieczny szwank odniósł. Nowe wojska pruskie weszły do *Cambrai*, a załoga w *Peronne*, od kilku dni znacznie powiększoną została. — Z *Nismes* donoszą: „Wielki tu mamy ruch wojska, końcem zburzenia obozu pod *Ners*, dokąd się buntownicy *Francyi* południowej zebrali. D. 27 sierpnia w nocy wyruszył jedyny regiment linjiowy, który ta

2. N. 55. Sąd Graniczny Taxatorsko Exdywizorski wyrok swój oczewisty w dniu 6tym idącego miesiąca, między Kredytoraми JW. Stanisława, Józefa Judyckiego, w dobrach Kamieniu, zapadły od zaczętej w dniu tymże Promulgaty, a w dniu poniżej wyrażonym skończoney ogłosiwszy, gdy do przysłuchania onego wiele nie obecnych stron dostrzegł; zatym, aby strony pomienionym Dekretem objęte niewiadomością o Promulgacie Dekretu niewymawiając się, zwykle następującej w sprawie konkursu emmissyi nie ulgli, wiedzieć daje, iż wszyscy JW. Stanisława Judyckiego (przez oycę jego) wierzyciele, na rzetelności swoich należnościow mają sędzone przysięgi; które w przeciągu sześciu tygodni w miejscach przyleglejszych swojego mieszkania wykonać są obowiązani, pod utratą sędzoney rzeczy, i że Protokół dekretowy w Sądzie Głównym Gubernii Mińskiej drugiego Departamentu złożony będzie, a między tym kancelarya Sądu Exdywizorskiego dla wydania Excerptu stronom w miejscu byłej exystencyi Sądu in fundo Kamienia kilka dni pozostanie — Dat w Kamieniu 1815 7bra 10. Rafał Gordziakowski Exdywizor Prezydujący. Józef Rudnicki Sędzia Normalny Ptu Bobrigo Exdywizor. Jerzy z Kalnik Soroka Ziem. Oszm. Ptu Exdywizor. Samuel Kostrowicki Sędzia Z. Miń. Exdywizor. Józef Strupiński Sędzia Grodz. Oszm. Exdywizor. Mateusz Bogucki Sądu G. L. i Exdywizor Rejent.

2. N. 176 Sąd Exdywizorski Zaslowski przez niniejszą publiczną Awizacyą daje wiedzieć: iż dzieło exdywizyi dóbr Grafa Michała Przedzieckiego w czynnościach sądowych już się ma ku końcowi, i Dekret ze wszystkimi do Konkursu należącemi stronami niezawodnie będzie promulgowany od dnia 21 praesen. dla wysłuchania, którego i dla wykonania decydowanych przysięg, niemniej dla wniesienia składek na opłatę skarbowych niedoimków uprzednio zapłaconych sub extenuatione sched, aby wszyscy Kredytowicze i pretensorowie Grafa Michała Przedzieckiego sub amissione przybywali do Zaslawia, Sąd ostrzega — D. 7 7bra 1815 w Zaslawiu: Kazimierz Piottuch Prez. Exdywizor. Józef Szyszko prezydujący Z. Wileyski Exdywizor. Michał z Korkozów Korkozowicz Ziemski Bor. Prezydent i Exdywizor.

2. N. 60 Sąd Magistratu miasta Powiatowego Kowna podaje niniejszą Awizacyą do wiadomości Obywatelów, iż w roku 1815 msca 7bra drugiego dnia, w sprawie Urodz. Frydrycha i Anny, Zuzanny, Ludwichów, Kapeluszników, miasta Kowna, z WW. JP. Piotrem Reyxem b. Burmistrzem M. Kowna, Janem Gurkleytem Radcą, Janem i Maryanną Kolowami Burm. Janem Szpryngierem Radcą, Anną Męcową i Anną Malawską w tymże Sądzie odbytej, uznana została przez wyrok Sądowy, licytacya domu w mieście Kownie położonego, na sposób rozliczenia się z Kredytoraми i terminą są do tegoż domu licytacyi następne, pierwszy msca 8bra i dnia, drugi msca 9bra 20, trzeci w miesiącu xbrze i dnia, teraz idącego roku 1815, życzący nabyć takowy dom z Obywateli w pomienione terminą mają się jawić do Sądu Magistratu Kowień. O tej licytacyi powszechność wiadomia się roku 1815 7bra 6 dnia Kowno. Józef Przemieniecki Burmistrz. Pisarz Marcin Swirski.

2 Roku 1815 miesiąca septembra 4 dnia, Oświadczenie imieniem JW. Jerzego Łaniewskiego Woika Sędziego b. Mińskiego Głównego Sądu i Kawalera jako jeneralnego aktora interestow funduszowych kościelnych jednoty wyznania Ewangelicko Reformowanego w W. Xstwie Litewskim czyni się w następnym składzie: oświadczający się będąc zagadnionym przez W. Jana Kurnatowskiego b. Ziemskiego Smoleń. Regenta, takowymże oświadczeniem idącego 1815 roku junii 28 dnia w Akta Ziemskie Wileńskie, wpisanym i w drugim dodatku za Nrm 52 Gazety Kurjera Lit; domieszczonym widzi się być obowiązany na takowe Oświadczenie tąż wskazaną drogą odpowiedzieć następnie — Każdy kto rzeczzone oświadczenie z zastanowieniem czytał, pewnie, że się przekonał o fałszu onego: bowiem położone na czele Familije i inne które się do funduszow na Kościoły, Seminarya, Szpitale, Edukacyą młodzi sposobu ku temu z Rodzicow nie mającej, i dalsze objekta wsparciu cierpiącej ludzkości nosące w rzeczoney jedności, przez legacje przyczyły, zładze biorą niby pochop Zażalenia oświadczającego się, o to ztąd, że tenże W. Regent Kurnatowski dzierżący lat kilkanaście za prawem arędownym folwark Kościelny Kopciszki, w ciągu takowej dzierżawy ustawicznymi pretensyami mniej słusznymi uszczuplający, tak chwalebne fundusze, na resztę za pretensye z roku 1812 do 13 dzierżownego a od 13 do 14 administracyjnego nie contentując się restancyą za arędę u jego zaległą, i całoroczną krescencyną z intratami gotowego grosza, (bo ani szeląga z intrat jako Administrator nie wniósł;) z roku Administracyjnego, folwarku za który dziś opłaca się przez dzierżawcę po 3000 złotych corocznie, a więcej jeszcze z niechęci, iż nadal, ani jako dzierżawca, ani jako Administrator w folwarku Kopciszkach dla nieginienia corocznych z onego intrat utrzymanym nie został, zastosował na urwanu z tychże funduszow jeszcze ogromne bezwodom, i słusności ad fundum folwarku Kopciszek pretensye, a za one zykawszy w Grodzie Trockim z rejestru summarynego na pretensye tego rodzaju właściwego dwa dekreta niestanne, z onych z popetdzeniem ztego przewodu prawa uformowawszy niby ulymarną konwikcyą za oną powodem podanego w Imieniu oświadczającego się jako jeneralnego aktora Objasnienia, iż folwark Kopciszki jest Kościelnym, zatym iż w pretensyach do onego przynoszących się wedle przepisu najwyższych Jmiennych Ukazow, w szczególniejszą protekcyą fundusze powszechnie rodzajowi ludzkiemu użyteczne, zwykle inaczej z pogorszeniem mniej prywatnych oszczędzające się, i uważające biorących; nie cywilnym, lecz śledztwiennym porządkiem ich czynić należy; folwarku kopciszek za napaśne swe pretensye, z wyrugowaniem dzierżawcy arędownego akkurstnego w opłacie jednocie umówionej summy za dzierżawę wypełnieniu wszelkich umówionych kondycyow, i nie wyszukującego napaśnych pretensyi, w possessyą swą nie obiał; zmyślać takowe oświadczenie w imieniu tych familijow jak uczynił W. Regent Kurnatowski jest to krzywdzić one bo jest to samo co dowodzić, że one przyłożywszy się do tak chwalebnych i użytecznych rodzajowi ludzkiemu, funduszow dziś w osobie W. Regenta Kurnatowskiego idąc z nim jednomyślnie chcą one niszczyc; gdy się gawiejają, że oświadczający się użytą protekcyą prawa folwark Kopciszki ochronił od zaięcia przez W. Regenta Kurnatowskiego, za cze i nie sprawiedliwe pretensye; gdy te familije miały w istocie same przez się do zarzucenia przeciwko processowi tak dzielnie służącemu od napaści W. Regenta Kurnatowskiego, tożby się zgłosiły same do oświadczającego się z otworzeniem swojego zdania i życzenia, a oświadczający się jak one poważa, starałby się zastosować do tego; z właszą że każdego członka jednoty jako iednego towarzysztwa nie tylko całych familijow jest obowiązkiem, i powinnością dbać, starać się, i radzić o utrzymanie funduszow publicznych, jakoteż oświadczający się w ogólności całej jednoty każdej familij i każdego w szczególności członka, o wspieranie jego w tym przedmiocie najmocniej uprasza — Nareszcie gdyby te familije trwały w takim rozumieniu nie, zgłaszając się do oświadczającego się i niechcąc jako jest zwyczaj i porządek w rzeczoney jednocie przybyć, czy zgłosić się odezwą na zjazd, czy to prowincjonalny, Synodowy, czy Kuratorski, czy wreszcie Dystryktowy między innemi dla zaradzenia, i w tym obiekcie, lecz już chciały przeciwko ustanowionemu już raz porządkowi przez akta sądowe i druki w dodatkach gazet obiawić swoje opinie, toćby znaleźli kogo in-

nego, nie zaś W. Regenta Kurnatowskiego? do spełnienia tego, i W. Kurnatowski Regent żeby nswet był o to obligowanym istotnie, powinienby się wyrazić, a to dla tego iżby takowe oświadczenie przez kogo innego zapisane znalazło epszą wiargę — A że nie tylko położone na czele oświadczenia przez W. Regenta Kurnatowskiego Familijo, i osoby one składające, lecz nawet cała rzeczona jednota nie jest tego rozumienia i oświadczenia się nie obwiła, na dowód wciaga się tu z Extractu pod pieczęcią Synodową wydanego i do Akt Ziemskich Powiatowych Mińskich przy zapisaniu niniejszego oświadczenia podającego się, aktów Synodu idącego roku miesiąca Julij od dnia czwartego do dwudziestego w Wilnie odbytego, przez cały zjazd to jest siedmiu świeckich i piętnastu duchownych podpisanych, kwietcya oświadczenia się dana w słowach: „Gdy JW. Aktor przymosiłszy tak obrachunek pieniężny przed Synod, niemniej też należy tą wiadomość „wszystkich czynności swoich, nas wprzekonaniu „się o jego ku jedności naszej czynności i nie sprzeczności pilności utwierdził; za jego troskliwość „czuła serc naszych przenosząc wziętość, ni- „niejszym go kwietcym mem-ryalem. — Dowiodłszy takim sposobem oświadczenia się, iż W. Regent Kurnatowski zapisał Oświadczenie bez woli, wiedzy i poruczenia Familow, naczele onego położonych niemając to być jedynie ku pomocy swemu interesowi, gdy dowiodłszy ię jeszcze, iż tenże W. Regent Kurnatowski, czy powołany duchem nie spokojności, czy uczuciami niechęci z pobudek już wyżej pomienionych; a zawsze lubo jeden atoli w liczbie mnogiej bez plenipotencyi i czyjgobądź użycia obligacyi wiedzy i poruczenia piszący się, jeszcze w ru 1814 msc 7bra 8 dnia obstarując przeciwnie znowu przy protekcyi Najwyższemi Imiennemi Ukazami dla wszelkich funduszów publicznych zastrzeżony od której się i cała jednota nie usuwa owazem garnie pod oną podał do kommissyi sądowej Edukacyney na Gubernie Litewskie Białoruskie, Mińska i prowincyą Białostocką ustanowionej, Prozbę w celu zatrzymania skutków takowychże Prozb od jednoty przez oświadczenia się jako jeneralnego aktora, i udzielnie przez plenipotenta W. Budziewicza na skutek postanowien na zjazdach prawnych teyże jednoty do teyże Kommissyi z cofnieniem kroków prawnych w onej z W. Stefanem Grotkowskim Starostą Romsjewskim jako possessorem folwarku Kościelnych Szwabisek i Norjek rozwiniętych, z uwag w tych postanowieniach wyrażonych, jako w rzeczy kombinacyi skonczonej podanych; zmuszonym jest jako jeneralny aktor i reprezentant całej rzeczony jednoty, wedle wyznania samegoż W. Regenta Kurnatowskiego w interessach funduszow; ostrzedz i upraszać publiczności, iżby żądoy pismom w imieniu członkow jednoty przez tegoż W. Regenta Kurnatowskiego wydającym się nie wierzono, oraz wszelkich jurydykcyow i kancelaryow, iżby onych do akt bez okazanych prawnych plenipotencyow nie przyjmowano, i na one żadney baczności nie dawano; na resztę samego W. Regenta Kurnatowskiego odjednuczającego się przez takie działania od jednoty: aby onych więocy nie tworzył, inaczey Jednota przynaglona zostanie, drogą prawa, szukać zakazania, tworzenia podobnych pism cudzym imieniem, a czybyto poszło processem dawnemi prawami Wielkiemu Xięstwu Litewskiemu służącemi przepisany, naprzykład przez Regestr Taktowy; czy śledztwiennym wedle Ukazow nadużyciu w processach, twórczenie oświadczeń czyli manifestow cudzym imieniem bez wiedzy zapisujących się w onych aktorów bez karnie yść nie będzie mogło. Takowe Oświadczenie podając do Akt własnoręcznie podpisał. Dat ut supra w Mińsku Jerzy Łaniewski Wolk Sędzia b. Miń. Sąd. i Kawaler, jako aktor interessow jednoty.

Roku 1815 miesiąca septembra 4 dnia na Urzędzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim Powiatu Mińskiego stanowiący osobiscie JW. Jmę Pan Jerzy Łaniewski Wolk b. Sędzia Sąd. Gł. tego manifest do akt podał, przyiosem i jest w Xięgach świadczą. Jozaffat Iwanowski Ziem. Pttu Miń. Pisarz.

2. Excerpt z Protokolu Potocznego Ziemstwa, Powiatu Dziesnieńskiego, w dacie niżej wyrażoney zapisanego oświadczenia, pod pieczęcią urzędową Ziemską stronie rekwirująoy sorundem jest wydan. Roku tysiąc osmset piętnastego miesiąca augustasiódnego dnia, Imieniem W. Jana Reusa wolo pra-

ktującego Doktora, na W. Jpanią Florentynę z Krauzow Rasterbergową Szambelanową dworu polgo, naysolenniejsze czyni się oświadczenie wespol z zażaleniem oto: iż co s. p. mąż obzał. Szambelanowey Rasterbergowey, Ernest Rasterberg Sambellan pod małoletność oświadczenia się, a razem swych braci, przyjawszy jako Wóy, a tym samym naturalny Opiekun nad osobami i majątkiem zupełnym pozostałym po zesłych Rodzicach, Rząd i opiekowanie się, wciągu której małoletności inni z rodzeństwa wychodząc z tego świata, samojednego oświadczenia się, acz zostawili aktorem pozostałego po rodzicach majątku. Jednak gdy niespodziewał się, aby Wóy tak przedko dni życia ukończył, bardziej zaś zostając oddalonym osobiscie dopomnieć się i z Wójem rozliczenia się z opieki nie mógł mieć zdarzenia, i dla tego niejak czas miloząc, czekał tylko pozostałego syna W. Wilhelma w woyskowej służbie będącego. Lecz kiedy ten niewiadomo jest czy żyje? lub nie? a dowiadując się iż obzał Szambellanowa cały majątek pozostały ruchomy i nieruchomy w Witkomierskim Powiecie leżący Krowiszki nazywający się w swej wiedzy i Rządzie utrzymując — Też majątność Krowiszki wyprzedząc zamysła, żalący się mając wielką do ongo pretensyją, znając i to, że obzał. nieodebrałszy żądnych od swego zesłego męża, a oświadczenia się Wola zapisów, utrzymujących rząd nawet dożywości, a tym bardziej Dziedzictwo oznaczających — Gdyby przeto iskowy frymark ku szkodzie uczynionym nie został, i obzał. nie mogła majątku marnie tracić znadużyciem prawa nawet sukcesyji po swym bracie wwiecznym i dopomnienia się o swoy majątek w domie Rasterbergow umieszczony, zapobiegając, niniejsze z uzalania w Aktach publicznych Pttu Dziesnieńskiego ku zapisaniu podając, postanawiając iż pako formalnym procederem poszukiwść niepowezną swey należności przywiązany do majątku Krowiszek — Gdyby nikt okupno onego nie mógł wchordzić w tranzakta stanowcze, a i sama obżina Rasterbergowa także nie tracić nie ważyła się — W zastrzeżeniu całą Publiczną do gazet Kuryera Litgo dla trzykrotnego wniesienia podać żalący się oświadcza — Utego oświadczenia podpis tak się wyraża — Takowe oświadczenie na mocy plenipotencyi zapisując podpisuję — Józef Reiss. Zgodził z protokulem Felix Stolyhwa Z. P. Dziesn. Rejent.

3. Znajdujący się tu z Brygadą General Major Gołowin przez niniejsze ostrzega wszystkich tych, którzy zechcą mieć interes z tutejszym Karetnym Maystrem Kostro, iż po przybyciu z Moskwy oddawał jemu do reparacyi swoją odkładającą się Karetę, i zapłacił tyle pieniędzy, ile on sam żądał, i że przy pierwszym wyjeździe w Karecie w niepogodny czas woda przeszła w górney części pojazdu między imperialem i podzorem gdzie główniyszła w umowie była reperacya, w takim mnóstwie, że wszystkie poduszki weszedzinie przemokły. General Major Gołowin objawia przytém, iż ogólnie cała reparacya rzeczonygo Karetnika Kostro całkiem nietaka, iakieyby od uczsciwego Rzemieślnika spodziewać się powinno.

4. Находящийся здесь съ бригадою Генераль Маюръ Головинъ симъ предваряетъ всѣхъ тѣхъ кои захопятъ имѣть дѣло съ здѣшнимъ Каретнымъ Мастеромъ Костро, что по прибышii изъ Москвы отдавалъ онъ ему въ починку опкидную свою Карету и заплашилъ столько денегъ, сколько онъ самъ потребовалъ; что при первомъ выездѣ въ Каретѣ, въ дождливую погоду, вода прошла между имперіала и подзора гдѣ главнѣйшая подогвору поправка заключалась, въ такомъ изобилии, что всѣ подушки въ серединѣ Кареты намочили.

Генераль Маюръ Головинъ объявляетъ при-
помбъ, что вообще вся починка помяну-
таго Карелнаго Мастера Коштръ освѣтлѣ
венавовъ, какойбы оль чеснаго Ремесле-
ника ожидать должно.

2. Podpisany za pełnomocnictwem nadanym mu od
J.O. J.W. Opiekunów, nieletniej Hiełżi i córki
Dominika Stefana Radziwiłłówny dla i interesów te-
k. obiekta i tyczących się, wyjechawszy do Krolestwa
Polskiego z częścią niemającą czasu w mieście Warszawie ba-
wając, gdy za zwrotem do kraju znalazł w grzędzie Ku-
ratora Lugo dwa tytuły remanifesta pierwszy przez
J.W. Ludwika Kamińskiego byłego Prezydenta Sądu
J.W. Michała, drugi przez J.W. Gręka Karola, nie-
zawodnego Generała Majora i Kawalera przeciw sobie
zawisłemu, a to w rzeczy odpowiedzi na świadectwo
danego wypisujące pobudki dla części z nich w Ra-
dziwiłłowie w Nieświeżu i w Warszawie dotąd obowiąz-
nie pozostało, oraz donoszące o przypadku jaki też ar-
chivum spodka nie adził nigdy, a w rzeczy wyni-
ka ze ścisłych obowiązków jego, i piórem jak przy-
wodzić także najdokładniejszym dominiem, w wy-
piskach zwłaszcza zniszczyć Publiczności inte-
resujących, których zamknięcie, za obliże ie przy-
jętego przez siebie zastępstwa, tak wyspoc uloscią
Monarcha zaszczyconych Opiekunów poczytałby, aby
mówię króć ze strony jego tak konieczny skłonił po-
wyżcy wyrażone osoby, do odpowiedzi z rzeczą sa-
mą zaproszone nie zgodney, a tylko osobistemi usocy-
pliwie imi przeciw niżej podpisanemu zastępnemu
dla tego między z czynności swojej w zarządzeniu
miejscu Radziwiłłowskiej i jej interesami zdają opie-
ce sprawę, natchlubniejsze pracy i gorliwości od
jej otrzymał świadectwo, i mając w pogotowiu wie-
domość dokładną wszelkich czynności i swoich tudzież
obrotu gołowego groza do jego wszelkiego, na takąż
samo w Komisarzy Naywyższim Ukazem dla intere-
sów Radziwiłłowskich naznaczonej, spodziewa się
niepionnie zasłużyć opinia niewidzi pobudek od-
powiedzi, po z zgodie na złączone przeciw sobie
czernidła i rażenia uszu Publiczności w jakimśi cy-
tawami praw czyichkolwiek, mając własną spokoyn-
ność i niewianność za najmłodniejszą przeciw potwa-
rzom tenczą — Dla tego na tém końzając odpowiedź
na oba wyżey rzeczone tytuły Remanifesto, życzy
pierwzemu podobnież latwego przed temi do kogo
należć będzie usprawiedliwienia się, a drugiego naj-
podobnież przez, aby gdy niżej podpisany będzie
podawał przed Komisaryją sprawę z czynności swoich
raczył je wszelkim szczegółem osobicie przypatrzeć
i sądzić, czyli te w jakimkolwiek punkcie na uszczer-
bok dobr Sucesorki lub interesa jej realnych wie-
rzycieli zmierzają — Czyli przeciwnie obu tym stro-
nom dogodnem i użytecznem były. Dat w Białym-
stoku 1815 augusta 31 dnia. Jan Chodźko Prezydent
Sądu Gł. G. M.

Roku 1815 mscs augusta 31 dnia — Przed Są-
dem Głównym Depart. z Obwodu Biał. komplet z o-
sob oba Depart. jako w czasie wakacyjnym składają-
cy, stanawszy osobicie J.W. Jan Chodźko Pre-
zydent Sądu Głównego Guber. Mińskiej, niżej sze o-
świadczanie do akt podał. Assessor Arcimowicz Jest
w datach poświadczają Sekretarz Jan Kamiński.

2. Antoni Łoppa Prezydent Grodzki Oszm. Jan
Ciechanowiecki Sędzia Z. Wileń. Józef Wrotnow-
ski Pisarz Grodzki Trocki, Franciszek Rychlik Sę-
dzia Grodzki W. Wilkom., Kazimierz Maczyński Sędzia
Grodzki Wileń. Andrzej Bobrowicz Sędzia Grodzki
Ptu Zawlecy.

Oznajmiemy tém naszym, Urzędowym, ob-
wieszczym listem, iż w skutek wyroku Sądu Gł.
Lit. Wileń z Depart. w sprawie Kredytów z W.
JP. Felicyanem Biełkuńskim Szamb. b. dworu Pol.
JP. Felicyanem Biełkuńskim Szamb. b. dworu Pol.
i jego Kuratorami, w roku ominionym 1814, 8bra 7
d. zapadłego także, i Exdywizyją mającą i Lubian-
ki Sipowskiej, Gintotowskiej, z zatrzymanymi folw.
Pogir, i dalszych ruchomych, tudzież summowych
Debitora własnictw w Pcie Oszmiań. leżących prze-
znaczonego. My Urzędnicy w komplecie témże wy-
znaczonego, z niedziel cztery od daty na-
rokiem oznaczonym, za niezawodnie ziedziemy —
niekiedy do teyże Lubianki niezawodnie ziedziemy —
Iakoż już po zaszłym pierwszo- ziazdowym wyroku,
do sądenia oczewiście sprawy przystąpiemy — A-
żby więc o tém Kredytowicie i Felicyan Biełkuń-
ski Debitor, tudzież jego Kuratorowie W.W. Rafał

Biełkuński Sędzia Graniczny Trocki, Stanisław Ło-
kuciejewski także były Sędzia Oszm. byli uprzedze-
ni, i ze wszelką gotowością w oznaczonym czasie d.
4 8bra do Sądu stawali pod warunkiem nieuchron-
ney amisyi remissą zastrzeżney obowiazujemy —
i ostrzegamy — Dat roku 1815 mscs 7bra 7 d. —
w temże dniu samém kopie przez Woznego Ozmiań-
skiego Mateusza Lenkewicza stronom interesowa-
nym w miejscu ichże posesyji i mieszkania oczewi-
sto wręce podane, i w dniu teyże przed Aktami
Ziem. Oszm. Original obowiazowania zeznany — Przy-
jął Antoni Juraba Rejent Ziem. Oszm.

2. Na jednoczasowe rozpoznanie, i usatys-
fakcyonowanie pretensorów W. Franciszka Sze-
miotha chorążego woysk Ros. z funduszu Je-
go Summownego na folwarku Mosuszynie mniej-
szym, w Powiecie Wołkowyskim położonym,
opartego, przez Remissyiny De ret Sądu Głow-
nego z Depart. Guber. Lit. Grodzień wyzna-
czony Sąd Taxatorsko Exdywizorski, po u-
fundowaniu na dniu 15 augusta idącego roku
w wymienionym folwarku Mosuszynie, Jury-
zdwyży, i po ułatwieniu akcessorynych, w g-
dem administracyi, aktów kalkulacyi, kom-
portacyi i adytcyji, kwestyów do oczewiste-
go całej sprawy rozpoznania, dzień czwarty
następującego miesiąca nowembra zamierzył,
gdy zaś dla niestawiających pretensorów, am-
missya przez Dekret Remissyiny jest zastrze-
żoną, iżby przeto niewiadomości, niestała się
pryczyną utraty pretensyji komukolwiek z pre-
tensorów W. Szemiotha, Sąd Taxatorsko Ex-
dywizorski do rozprawy na pomienionym ter-
minie tychże wszystkich W. Szemiotha Kredy-
torów i pretensorów, niniejszym ogłoszeniem
obwieszcza i wzywa, 1815 roku augusta 16 d.
Karol Bortnowski P. S. T. E. Kazimierz Pie-
traszewski S. E. Ignacy Roszkowski S. G. P.
Gro.

Ниже подписанный имѣнѣ честь объя-
вилъ ГГ. приежающихъ въ городѣ Виль-
но. что въ ономъ городѣ, въ домѣ Г.
Грунerta подл. номъ 21 мѣ близъ Остро-
брамскихъ Воротъ содержится правитиръ,
подл. названіемъ Гопель де Европа, въ ко-
поромъ гоповыя для приежающихъ есть
выгодныя покои и конюшни, такожь ку-
шанье и разныя напитки во всякое вре-
мя, завесьма умѣренную цѣну.

T. Иванъ Крепиенъ

Mam honor uwiadomić J.W. W. JP. niżej
podpisany, że w kamienicy JP. Grunerta pod
N. 21 nie daleko Ostreybramy na Zamkowej
ulicy założyłem z najlepszymi wygodami,
dla przyjezdnych podrużnych mieszkanie pod
nazwaniem Hotel de l'Europe w którym pokoje,
staynie, stoł i różne trónki za naysłabszą cenę,
zawsze w gotowosci utrzymywac będę —
Łaskawie się polecam.

T. J. Chretien.

Den H. H. Durchreisenden, hat die Eher-
nedes unterzeichender anzuzeigen, das ich in
dem Hause des H. Grunert, Nro 21, ohnweit
des Scharfen Thor, so genannt Ostrobrama,
auf der Schloss Strasse, ein Gasthaus unter dem
Nahmen Hotel de l'Europe, gantz beqweme
Zimmer, Stallung, &c., guten Tisch, allerhand

Getränke vor ein billigen preiss eingerichtet bereit halte, und desfalls empfehle.

T. J. Chretien

J'ai l'honneur d'annoncer, que dans la maison de M. Grunert Nro 21 près la porte appelée Ostrobrama, a l'Enseigne de l'Hôtel de l'Europe, MM. Les Voyageurs ou étrangers pourront trouver un logement commode, avec l'Ecurie & ainsi que la table & les différentes boissons qu'on désirerait, le tout à un prix très Modique.

J. Jean Chretien.

3 W domu Alexandra Słuckiego Kupca i Obywatela Wileń: w mieście Wileń na Zarzeczcu położonym, kilka apartamentow, z pokojami i stancyami meblowanymi, do nich, wedle potrzeby stajnie, wozownie, miesięcznie lub rocznie, wolne są do najęcia, a browary gorzałczany i piwny z miedzią i wszelkimi naczyniami do nich należącymi, rocznie do zaarędowania są wolne, ktoby sobie życzył wziąć w najem, dla umówienia się o cenę i warunki, do mugrabięgo w teymże domie Słuckiego mieszkaiącego, ma się udać.

5. Niżej podpisani po zeyściu Kazimierza Lipińskiego, przez rezolucyą Magistratu Wileń. d. 4 xbra 1814 roku nastala, zatwierdzoną wyrokem Sądu Głó 2go Wileń. Departamentu d. 9 marca 1815 roku, oraz Ukazem Rządu Guberskiego d. 18 junii tegoż roku przeznaczeni, nad majątkiem pozostałym, i nieletnimi jegoż dziećmi za Opiekunow, z powodu, że JPanowie Ewa primo Sucharzewska, pośledniey Lipińska Matka, oraz Zięć jey Jan Mińkiewicz, zagarnawszy papiery, i fundusze po zeszyłym Lipińskim, na rzecz Sukcessorow przynależne, więkšzey części onych, pod urzędową Inwentacyą, i urządzenie dodaney opieki, nie podali, ówszem różnie one zacierając, mimo wiedzę opieki, z różnego tytułu Debitorami nieważnie staraia się dopełniać układy, o jakową krzywdę małoletnich przez Ukazy Zwierzchnicze determinowane w kontynuacyi zostaje śledztwo; zapobiegając przeto niżej podpisani, i dogadzając obowiązkom na siebie włożonym ostrzegaja wszystkich jeneralnie Debitorow, i mających interessa zgłowy zeszyłego Kazimierza Lipińskiego, iżby o nic zgłóla, z Lipińską Matką, i Zięciem Mińkiewiczem bez wiedzy niżej podpisanych, układow czynić nie ważyli się, ówszem wszelkie zawinięcia na rzecz Sukcessorow przynależne raczyli przed opieką odkryć. — W jakowym celu zamieszczając publiczne ostrzeżenie, one własną ręką podpisujemy 1815 augusta 30 dnia. Maciey Pawłowski B. M. W. Jan Hołubowicz.

3. Cebuly, kwiaty różne, drzewek wisznio wych, i sliwek, topoli balsamiczne, róze, bez, agrestu, porzeczek, truskawek, w dwóch gatunkach do przesadzenia są w ogrodzie JPanii Frobenowey znanym na Popławach do sprzedania, takóž kanarek uczony kurantowy, i szpi-

ce, jeżeli kto ochotę ma kupić, niech się zgłósi do Aktorki domu pod Nrem 1355 mieszka-jący; sąipokoje do najęcia. Dat w Wilnie 6 septembra 1815 roku Rozalia Frobenowa, te-raz Sołocka Majorowa.

3. W roku jeszcze 1815 julii i dnia zeszyły Dominik Bohuszewicz Mąż niżej piszący się z powodow słusznych wydał mnie Oblig własnoręcznyna summę 15,000 złł. z ewikcyą na majątku swoim Swiranach. Pośledniey w tymże roku nowembra 24 dnia z pewney umowy postępując synowi swoiemu Ignacemu Bohuszewiczowi, possessyą tegoż majątku przyjął od niego Dokument na 9,000 złł. z obowiązkiem zapłacenía tey summy, komu będzie zapisana, iakoż i takową summę tenże Dominik Bohuszewicz mnie Zenie swey prawnie zapisał, których obu sum z procentami pomieniony Sukcessor Ignacy Bohuszewicz Sędzia Graniczny Zawileyski mnie nieopłaciwszy, gdy takowy majątek Swirany ewikcyi uległy na ubliżenie pierwszości długi mnie należnego obciążać zaczyna, mam za obowiązek przez ninieyszą awizacyą uczynić zastrzeżenie, iżby nikt bez opłacenía nadmienionych sum z procentami mnie należnych w żadne układy o majątek powyżey wyrażony z tymże Pasierzbem moim nie wchodził. 1815 roku dnia 28 sierpnia. Barbara z Możeykow Bohuszewiczowa.

1. Roku 1815 augusta 21 dnia niżej podpisany, chociaż in julio zapisał manifest w Sądzie Ziem: Pttu Bobr: na W. Józefa Karwowskiego, który w Powiecie Bobr. zastępował mieysce Ziemskiego Komisarza, a dzis w Rzeczycy równie w tem celu — Ze gdy pomieniony W. Józef Karwowski przy odjeździe swoim do Rzeczycy miał z folwarku swego arędownego przysłać, za przedane po kontrakcie wódkii wia-der 800 i wołow 40 ukraińskich karmnych, a gdy przez swych służących szlacht dwóch, przysłał woły schudłe, kalekie; małe tuteysze, i połowie cenie nieodpowiednie — Oświadczył się umiarkować względem ceny uczciwie wedle wartości, a przedaży onych, etiam wyżej choćbym i po dukacie utracił; z chęcią uzupełnić, i usatysfakcyonować się bezkrzywdnie pragnę. Lecz jak uważam z listu pisanego (a odebrane po powrócie moim z Kremieńczuka) od W. Karwowskiego, że nie myśli odstępować, a trzymać wydanego sobie obligu, który jest wspar-ty wielu dowodami — że nie jest z rękodany summy wynikły — Zatem jesliby chciał czyto przelew komukolwiek uczynić, lub wskazać do jakiegokolwiek ony dokument uzysku, za nieważną ogłaszam i zapłacić bez konwikcyi nie będę mógł; bo jesliby uczciwie skończyć nie chciał W. Karwowski, w mscu octobrze terminie do 15 dnia — w ułożeniu się domowym, tedy wyświecić całą rzecz, i powody nieomieszkania i po wszystkich jurydykcyach dowiedzie się, w tém postępnosc i sprawiedliwość sięgać nie zaniecham, a tym czasem i przez Kuryer Lit: publicznie oświadczam się naysolenniey Mińskiej Guber: Bobruyskiego Pttu Obywatel Deputat J. Hryniewicz.